CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°-------------/2025

Concede Título  De  Cidadão
Honorário De Montes Claros ao
Sr. Edenilson Durães de Oliveira

A  Câmara  Municipal  de  Montes  Claros-  Minas  Gerais  aprovou  e  seu,
Presidente, Promulga a seguinte Resolução:

Artigo 1°. Fica outorgado  ao  Sr.  Edenilson  Durães  De  Oliveira ,  o  título  de
Cidadão Honorário  de  Montes  Claros  (MG),  traduzindo o reconhecimento  desta Casa
Legislativa  pelos  seus  relevantes  serviços  prestados  a este  Município,  contribuindo
sobremaneira para o seu progresso e desenvolvimento.

           Artigo 2°. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Montes Claros (MG), 11 de Abril 2025

CLÁUDIO RODRIGUES DE JESUS
Vereador Câmara Municipal de Montes Claros

Edenilson Durães de Oliveira

• Nascido no dia 24 de junho de 1968, na região de Malhada Nova,
zona rural de Salinas, MG

• Filho de Abiel Durães Souza e de Rita Oliveira Durães
• Pai de Dâmaris Regina Fagundes Durães Vieira e de Débora Regina

Fagundes Durães Duarte e avô de Eloísa Durães Duarte
• Marido de Regina Gomes dos Santos e padrasto de Arthur Anderson

Gomes Antunes

• Empresário Contábil
• Consultor e mentor nexialista, palestrante e professor
• Líder LICI (Líderes Inteligentes para Cidades Inteligentes) certificado

pelo Instituto Smart Citzen
• Eletrotécnico pela Fundação Educacional Montes Claros – Escola

Técnica
• Bacharel em Ciências Contábeis com Pós Graduação em

Controladoria pela UNIMONTES
• Idealizador dos projetos Coletivo SCO® e Leão Solidário
• Recebeu, entre outras, as seguintes homenagens:
o Nome de Expressão do Norte de Minas, Jornal de Notícias, Montes

Claros
o Talento Regional, Jornal Folha das Gerais, Salinas
o Gente & Ideias, Jornal O Norte, Montes Claros
o Prêmio Luiz de Paula Ferreira, Rotary Club de Montes Claros

Liberdade

Funções Atuais

• Sócio fundador da Ággape Soluções Empresariais
• Professor do Curso de Administração da FUNORTE
• Presidente do Instituto de Educação para o Desenvolvimento

Sustentável

• Conselheiro Efetivo do Conselho Regional de Contabilidade de
Minas Gerais (CRCMG), membro da Câmara de Administração e
Planejamento e da Comissão CRCMG Voluntário

• Diretor da Agência de Desenvolvimento da Região Norte de Minas
Gerais (ADENOR)

• Diretor da Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Montes
Claros (ACI)

• Membro do Conselho Curador da Universidade Estadual de Montes
Claros (UNIMONTES)

• Membro do Conselho Curador da Fundação de Desenvolvimento
Científico, Tecnológico e Inovação do Norte de Minas (FUNDETEC)

• Conselheiro Fiscal do Montes Claros e Região Convention & Visitors
Bureau

• Membro do Ecossistema de Inovação Norte Valley
• Líder do Rotary Clube Satélite Barreiro BH
• Professor de Jovens na Escola Bíblica Dominical da Igreja

Presbiteriana da Paz

Funções Anteriores

• Perito Contador
• Professor do curso MBA em Gestão Financeira e Controladoria nas

Faculdades Santo Agostinho
• Professor dos cursos de Ciências Contábeis, Administração e

Sistemas de Informação da UNIMONTES
• Chefe do Departamento de Ciências Contábeis e Coordenador do

Projeto de Extensão Universitária Microempreendedorismo e
Cidadania em Montes Claros e Coordenador do Campus Salinas da
UNIMONTES

• Consultor do Sebrae Minas nas áreas de empreendedorismo,
mercado, finanças, qualidade e políticas públicas

• Técnico industrial da CEMIG com atuação em atividades de projeto,
construção, operação e manutenção nas áreas de geração,
transmissão e distribuição de energia e coordenador do programa

ASIN - Ações Sociais Integradas no Departamento de Engenharia de
Distribuição Norte

• Presidente e Vice do CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Montes Claros

• Vice-Presidente do CODEMC - Conselho de Desenvolvimento
Sustentável de Montes Claros

• Diretor da Rede Voluntariado
• Conselheiro Fiscal da ADENOR - Agência de Desenvolvimento da

Região Norte de Minas Gerais
• Conselheiro Fiscal da FADENOR - Fundação de Apoio ao

Desenvolvimento do Ensino Superior
• Membro do CONDECON - Conselho Municipal de Defesa do

Consumidor
• Conselheiro Fiscal da Fundação Sara Albuquerque Costa
• Conselheiro Fiscal da Associação Presente de Apoio a Pacientes

com Câncer
• Membro do Rotary Club Montes Claros União
• Vice-Presidente para Assuntos Contábeis e Jurídicos, 1º Tesoureiro,

Conselheiro Fiscal e Diretor da Rede Voluntariado da ACI -
Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Montes Claros

• Membro do Conselho Municipal de Contribuintes
• Membro do Conselho de Previdência Social da Gerência Executiva

do INSS
• Membro da Câmara de Fiscalização, Ética e Disciplina, coordenador

do Grupo de Estudos Técnicos de Integração Sindical e membro da
Comissão de Integração das Entidades Contábeis no CRCMG

• Delegado do CRCMG na região de Montes Claros
• BAB (Business Advisory Board) da equipe ENACTUS/IFNMG - Instituto

Federal do Norte de Minas Gerais
• Conselheiro do Núcleo de Engenheiros sem Fronteiras em Montes

Claros
• Mentor em eventos de empreendedorismo e responsabilidade

social, como Baanko Challenge, Startup Weekend e StartupON em
níveis nacional e internacional

• Presidente de União de Mocidade Presbiteriana
• Presidente da Federação Norte de Minas da Mocidade Presbiteriana

• Secretário, Professor e Superintendente da Escola Bíblica Dominical
na 1º Igreja Presbiteriana de Montes Claros e na Igreja Presbiteriana
Cidade Nova

• Presbítero na 1º Igreja Presbiteriana de Montes Claros e na Igreja
Presbiteriana Cidade Nova

• Secretário e Tesoureiro no Presbitério Norte de Minas, da Igreja
Presbiteriana

• Tesoureiro no Sínodo Norte de Minas, da Igreja Presbiteriana
• Deputado no Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil em

2022

	CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
	Concede Título De Cidadão Honorário De Montes Claros ao Sr. Edenilson Durães de Oliveira
	CLÁUDIO RODRIGUES DE JESUS

		2025-04-11T13:47:24-0300
	Brasil
	CLAUDIO RODRIGUES DE JESUS
	Assinador Serpro